
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 48 del 05-02-2024

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

FINANZIARIO

Ufficio: SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE N. 48

del 05-02-2024

Oggetto: MATCH DI MASSIMO GIURIATI SAS - AFFIDAMENTO SERVIZIO 

DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (DATA 

PROTECTION OFFICER - D.P.O.) ANNI 2024-2026 - CIG 

B01A9E3592

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 13 del 30.07.2021 con il quale la sottoscritta Francesca Dalla 
Torre- è stata nominata titolare di posizione organizzativa (ora EQ, Elevate Qualificazioni) del 
Settore IV Finanziario -Tributi-Risorse Umane e Sviluppo Tecnologico;

CONSIDERATO che:
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
“relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati)” (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 
25 maggio 2018, introduce la figura del Data Protection Officer (di seguito DPO) e cioè del 
Responsabile dei dati personali (RDP) (art. 37-39);

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» 
(art. 37, paragrafo 1, lett. a);
- le predette disposizioni prevedono che il DPO può essere un soggetto esterno e deve essere 
individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della 
normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui 
all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe 
essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali 
trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento” (considerando n. 97 del RGPD);

PRESO ATTO che le pubbliche amministrazioni devono obbligatoriamente adeguare alle nuove 
norme tutte le procedure di gestione del trattamento dati nonché tutta la documentazione in uso presso 
l'Ente, oltre che introdurre una serie di ulteriori adempimenti obbligatori: analisi, formazione ad 
aggiornamento costanti, monitoraggio per valutare l'efficacia delle misure adottate;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 48 del 05-02-2024

CONSIDERATO che:
• il Comune di Casier è tenuto alla designazione obbligatoria del DPO nei termini previsti, 
rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par.1, lett. A) del RGDP;
• in base alle indicazioni sopra citate e alle scelte operate in materia organizzativa, il 
Comune di Casier non dispone attualmente di personale da dedicare alla funzione di DPO in possesso 
delle necessarie qualifiche professionali richieste dalla complessità delle procedure e dagli 
adempimenti previsti dalla normativa di riferimento;

VALUTATE l’opportunità e la necessità di continuare ad avvalersi di un soggetto esterno per lo 
svolgimento dell’attività di DPO al fine di garantire il rispetto delle disposizioni dettate dal GDPR;

DATO ATTO, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a Euro 140.000,00 
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art.50, comma 1, lett.b), del D.lgs n.36/2023;

RITENUTO opportuno ricorrere all’affidamento diretto poiché è necessario coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui al Titolo I del D. Lgs. n.36/2023;

VISTO il progetto esecutivo ed offerta economica per il servizio di Data Protection Officer (DPO) ex 
art. 37 Regolamento UE 2026/679 (GDPR) formulato dallo studio Match di Massimo Giuriati &C. 
s.a.s, con studio in Venezia Mestre, via Gino Allegri, 9 - C.F. 03865860278  pervenuto al protocollo 
dell’Ente al n. 1384 del 25.01.2024;

ATTESO che l’offerta economica per l’esecuzione del servizio, comprensivo dell’attività di  
iincarico di DPO e corsi di formazione obbligatoria annuale in modalità E-Learning,  per il triennio 
2024/ 2026 è di € 4.950,00 oltre ad IVA per un totale di €. 6.039,00;

DATO ATTO che la ditta Match di Massimo Giuriati & C. sas p.i.03865860278 con sede a Venezia 
Mestre è in possesso dei requisiti generali e speciali di cui all’art.94-95 e all’art.100 del 
D.Lgs.n.36/2023;

VALUTATA congrua l’offerta presentata;

PRESO ATTO della pluriennale esperienza dello studio Match di Massimo Giuriati &C sas nella 
consulenza privacy   e nella funzione di DPO a livello comunale, attualmente svolta in più Comuni, che 
risponde ai requisiti di cui all’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 e, da ultimo, il Provvedimento 
del GPDP n.186 del 29.04.2021;

PRECISATO che, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 39, par.1 del GDPR, il Responsabile della 
protezione dati è incaricato almeno dei seguenti compiti:
a. informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal presente 
regolamento nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei 
dati;
b. sorvegliare l’osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell’Unione o 
degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o 
del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione 
delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e 
alle connesse attività di controllo;
c. fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei 
dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35;
d. cooperare con l’autorità di controllo;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 48 del 05-02-2024

e. fungere da punto di contatto per l’autorità di controllo per questioni connesse al 
trattamento tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, 
consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

PRECISATO ALTRESÌ che:
• i compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all'insieme dei 
trattamenti di dati effettuato dal Comune di Casier;
• nell’eseguire i propri compiti il Responsabile della Protezione dei Dati personali 
considera debitamente i rischi inerenti al trattamento, tenuto conto della natura, dell’ambito di 
applicazione, del contesto e delle finalità del medesimo;

DATO ATTO che:
• le convenzioni/accordo quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. non prevedono la 
fornitura dei beni e servizi oggetto della presente determinazione;
• non sussistono convenzioni in oggetto attivate da centrali di committenza regionali di cui 
all’art.1, commi 455 e 456 e 457, della Legge 27 dicembre 2006, n.296 e s.m.i.;
• il presente affidamento non rientra nel campo di applicazione di cui all’articolo 9, commi 
3 e 3 bis, del Decreto legge 24 aprile 2014, n.66 convertito in legge 23 giugno 2014, n.89;
• il presente affidamento non è soggetto all’obbligo di ricorso al “Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione” (MEPA) previsto dall’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, 
n.296, e s.m.i. trattandosi di contratto di importo inferiore a € 5.000,00 euro;
• il servizio in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all’art. 48, comma 2 
del D. Lgs.36/2023;

RITENUTO di fissare in un triennio, la durata dell’affidamento al fine di consentire l’instaurazione di 
un rapporto consolidato di collaborazione in considerazione della particolarità della materia trattata;

RITENUTO, quindi di affidare alla ditta Match di Massimo Giuriati &C s.a.s (p.i.03865860278) 
l'incarico di DPO (Data Protection Officer) per il triennio 2024/2026, con opzione di rinnovo per un 
ulteriore anno, assumendo i seguenti impegni di spesa al Cap. 30286/1 Cod. 01.08-1.03.02.19.007 
"SPESE PER SERVIZIO DI GESTIONE E TRATTAMENTO DATI (PRIVACY) - D.P.S. 
679/2016”;

• € 2.000,00 a carico del bilancio di previsione 2024-2026 - esercizio 2024;
• €    2.000,00 a carico del bilancio di previsione 2025-2027 - esercizio 2025;
• €    2.000,00 a carico del bilancio di previsione 2026-2028 - esercizio 2026;

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro organismi”, corretto ed integrato dal D. 
Lgs. 126/2014;

RICHIAMATO in particolare il principio di competenza finanziaria potenziata, di cui al punto 2 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118 citato, cui devono attenersi gli enti locali dal 1° di gennaio 2015 in 
forza del quale l'impegno è imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione è esigibile;

VISTO che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che “prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi    essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.”;

ATTESO che l’art.192 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267, dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento che indichi il 
fine che si intende perseguire tramite il contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole 



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 48 del 05-02-2024

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima nel 
rispetto della vigente normativa;

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici 
approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016”, aggiornate 
successivamente al D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 ed 
aggiornate, altresì, con delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019 al D.L. n. 32/2019 convertito con 
Legge n. 55/2019, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

OSSERVATO il giusto procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione della Nota di Aggiornamento del DUP 2024-2026;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 22.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024-2026;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 22.12.2023 di approvazione del PEG 
finanziario 2024-2026, esecutiva ai sensi di Legge;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 05.05.2023 che ha approvato il “Piano 
Integrato di attività e organizzazione 2023-2025”;

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “Durc on line” messo a 
disposizione dal portale INPS_INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 18.05.2024;

DATO ATTO dell’esito favorevole delle verifiche al casellario ANAC;

CONSIDERATO che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG n. 
B01A9E3592;

DATO ATTO che sulla presente determinazione il Responsabile del servizio attesta, con la 
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000;

DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.6 bis della L.241/1990 e art.7 del 
D.P.R. n.62/2013, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive 
il presente atto;

RILASCIATI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed il parere di regolarità contabile sul presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000;

sulla scorta della documentazione acquisita in atti e per le motivazioni in premessa enunciate che qui 
si intendono integralmente riportate;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 48 del 05-02-2024

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023   il servizio di 
Data Protection Officer (DPO) ex art. 37 Regolamento UE 2026/679 (GDPR) alla ditta 
Match di Massimo Giuriati & C, con sede in Venezia Mestre, Via Gino Allegri, 9 C.F. e 
P.I. 03865860278 – per il corrispettivo annuo di € 1.639,34 + iva per un totale di € 
2.000,00 per il triennio 2024-2026; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 6.000,00 per il servizio di D.P.O. - per i l 
triennio 2024/2026 e di imputare la spesa a carico del Bilancio di previsione, sulla base 
delle norme e di principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue:

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 
2024

Anno 
2025

Anno 
2026

Codice 
Beneficiario

30286/1 01.08-1.03.02.19.007 01030219007 2.000,00 2.000,00 2.000,00 5338

4. di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 
interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in 
capo al responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli art.6 bis 
della L.241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013; 

5. di dare atto che al presente provvedimento è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG n. 
B01A9E592;

6. di comunicare il presente atto alla ditta MATCH di Massimo Giuriati c. sas con sede in via G. 
Allegri, 9 – 30174 Venezia;  

7. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito Internet Comunale:

- alla sezione “Albo Pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale;
- alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2016 e ai 

sensi dell’art.1, comma 32, del D.Lgs n. 190/2012.

Il Responsabile del Servizio

Dalla Torre Francesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


